**INCIPIUNT TITULI SENTENTIARUM IULII PAULI  
LIBRI I. <sup>a)</sup>**

- Tit. I. De pactis et conventis <sup>b)</sup>, hoc est, omne pactum posteriore pacto dissolvitur et quod contra leges pacisci non possumus vel qualiter post rem iudicatam pacisci debeamus <sup>c)</sup>.
- II. De procuratoribus et cognitoribus <sup>d)</sup>.
- III. De procuratoribus <sup>e)</sup>, hoc est, qualiter actio possit mandari et reliqua.
- IV. De negotiis gestis, vel qui pecuniam exercet alienam <sup>f)</sup>.
- V. De calumniatoribus, hoc est, qui de calumniae fuerint obiectione convicti <sup>g)</sup>.
- VI. De reis institutis, hoc est, qui de criminibus fuerit accusatus <sup>h)</sup>.
- VII. De integri restitutione <sup>i)</sup>, hoc est, ut, quod alicui sublatum est, reformetur; — hoc est, si res vel causa, quae perierat, in priorem statum reparatur vel quod alicui sublatum est <sup>k)</sup>.
- VIII. De dolo malo <sup>l)</sup>, hoc est, si aliud agitur, aliud simulatur <sup>m)</sup>.
- IX. De minoribus XXV annorum <sup>n)</sup>.
- X. De plus petendo, hoc est, causam perdit; — hoc est, qui plus petit, quam debet, causam perdat <sup>o)</sup>.
- XI. De satisfando, hoc est, quicunque hereditatem ex defuncti voluntate possidet, quam alter sibi debitam esse contendit et qui usufructuariam rem possederit <sup>p)</sup>.
- XII. De iudiciis omnibus, hoc est, qui in causis suis falsa principum rescripta detulerint <sup>q)</sup> et qui falsum nesciens allegavit <sup>r)</sup> et ut in caput domini nec servus nec libertus interrogetur et praegnantem neque torqueri neque damnari <sup>s)</sup> vel qui de se confessus est, in alium torqueri non posse <sup>t)</sup>.
- XIII. De iudicato, hoc est, qui cartam vitaverit et virginem violaverit <sup>u)</sup>; — hoc est, qui exhibiturum se aliquem iudicio caverit et mortuus fuerit, et qui quodcumque genus scripturae sua praesumptione turbaverit, et qui rem vendiderit et tradere noluerit vel qui de petitione hereditatis sibi debitae silentium gesserit et reliqua <sup>v)</sup>.
- XIV. De via publica, hoc est, qui eam exaraverit <sup>w)</sup>.
- XV. Si quadrupes damnum intulerit <sup>x)</sup>, et si feram bestiam vel quamcumque quadrupedem contra se incitaverit <sup>y)</sup>.
- XVI. De finium regundorum, hoc est, qui per vim terminos deiecerit <sup>z)</sup>.
- XVII. De servitutibus, hoc est, qui ad eundem ad rem suam uti solet via et ad hauriendam aquam vel aquaeductu biennio usus fuerit; — hoc est, de via, qua adeundo ad rem suam quis uti solet et servitus hauriendae aquae vel ducendae si biennio destiterit vel biennio in usu non fuerit <sup>aa)</sup>.
- XVIII. De familiae herciscundae <sup>ab)</sup>, hoc est, de divisione celebranda <sup>ac)</sup>.
- XIX. Quemadmodum actiones per infitiationem duplentur <sup>ad)</sup>, hoc est, ea, quae a debitoribus repetuntur, si negata fuerint, duplentur <sup>ae)</sup>.
- XX. De fideiussore et sponsore <sup>af)</sup>.
- XXI. De sepulcris et lugendis, hoc est, ut corpora non inferantur in civitatem et qui luget absterneat a convivio <sup>ag)</sup>; — hoc est, ut corpora, quae alibi transferenda sunt, redditus sacrificiis, noctibus transferantur et quod ii, qui lugent, a convivio et alba veste debeant abstinere et ea, quae in sepulcris expensa fue-

runt, de mortui hereditate reddenda et qui alienum mortuum sepelierit, id, quod impenderit, ab herede recipere potest <sup>ah)</sup>.

**EXPLICIUNT TITULI LIBRI I.**

**INCIPIUNT TITULI PAULI SENTENTIARUM LIBRI II. <sup>a)</sup>**

- Tit. I. De rebus creditis et iureiurando <sup>b)</sup>, hoc est, qui pecuniam alteri crediderit et si is, cui credita est, alteri denegaverit et reliqua <sup>c)</sup>.
- II. De pecunia constituta, hoc est, qui alterius debitum se promiserit redditurum <sup>d)</sup>.
- III. De contractibus, hoc est, si quis verborum obligatione se sponderit aliquid impleturum <sup>e)</sup>.
- IV. De commodato <sup>f)</sup>, et deposito pignore, fiduciave, hoc est, si aliquis rem susceptam aliquo casu perdidit aut si facto pretio rem vendendam cuiuscunque susceperit <sup>g)</sup>.
- V. De pignoribus, hoc est, qui pro pignore aliquod mancipium vel pecus dederit <sup>h)</sup>.
- VI. De exercitoribus et institoribus <sup>i)</sup>.
- VII. Ad legem Rhodiam, id est, de nautis <sup>j)</sup>; — hoc est, de navali commercio.
- VIII. De institoribus <sup>k)</sup>, hoc est, qui aliquam personam ad exercendum negotium, servum vel mercenarium miserit; — hoc est, qui aliquam personam aut exercendo negotio aut pro qualibet ratione praeposuisse dignoscitur, si quid damni per eius actum accesserit, ad eum, qui instituit, pertinebit <sup>l)</sup>.
- IX. De in rem verso, hoc est, qui pecuniam susceperit alienam; — hoc est, qui rem susceperit alienam et in utilitatem patris vel domini eam impenderit <sup>m)</sup>.
- X. De senatusconsulto Macedoniano, hoc est, si filius inscio patre pecuniam susceperit; — hoc est, qui filio cuiuscumque inconsulto patre aliquid praestiterit, nullatenus recipere potest <sup>n)</sup>.
- XI. Ad senatusconsultum Velleianum, hoc est, ut mulieri in fideiussione non credatur; — hoc est, feminae in nulla fideiussione admittantur, nisi tantummodo in tutelis filiorum <sup>o)</sup>.
- XII. De deposito, hoc est, de rebus commendatis; — hoc est, si aliquid de rebus agitur commendatis <sup>p)</sup>.
- XIII. De lege commissoria <sup>q)</sup>, hoc est, de creditoribus pecuniarum.
- XIV. De usuris.
- XV. De mandatis <sup>r)</sup>.
- XVI. Pro socio <sup>s)</sup>, sicut lucrum, ita et damnum inter socios communicatur <sup>t)</sup>.
- XVII. Ex emto et vendito, hoc est, si quis rem alienam vendiderit <sup>u)</sup>.
- XVIII. De modo <sup>v)</sup>, id est de spatio, de diversis venditionibus et qui, contento fideiussore, debitorem suum tenere maluerit.
- XIX. De locato et conducto <sup>w)</sup>.
- XX. De nuptiis, hoc est, si sine voluntate patrum matrimonia copulantur et qui sani iunguntur et postea unus ex his infirmari coeperit, et vir absentem ducere potest, aut si libertus ad coniunctionem patronae aspirare tentaverit <sup>x)</sup>.
- XXI. De concubinis, hoc est, qui uxorem habet, a concubina separatur <sup>y)</sup>.
- XXII. De dotibus, hoc est, et ante nuptias et post dari potest dos <sup>z)</sup>.
- XXIII. De pactis inter virum et uxorem.
- XXIV. De donationibus inter virum et uxorem <sup>aa)</sup>.